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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS JANEIRO 2020 US$ FOB

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO

JANEIRO/2020 370.802.754 324.894.047 45.908.707

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO

jan/19 433.689.558 * 266.491.733 * 167.197.825

fev/19 540.062.963 24,53% 334.425.339 25,49% 205.637.624

mar/19 630.151.237 16,68% 275.669.440 -17,57% 354.481.797

abr/19 574.674.264 -8,80% 268.775.804 -2,50% 305.898.460

mai/19 590.136.891 2,69% 307.799.707 14,52% 282.337.184

jun/19 559.303.667 -5,22% 262.707.652 -14,65% 296.596.015

jul/19 667.664.220 19,37% 344.456.273 31,12% 323.207.947

ago/19 614.426.457 -7,97% 287.113.987 -16,65% 327.312.470

set/19 607.924.201 -1,06% 289.324.057 0,77% 318.600.144

out/19 715.928.015 17,77% 362.165.065 25,18% 353.762.950

nov/19 597.355.260 -16,56% 330.511.292 -8,74% 266.843.968

dez/19 602.081.478 0,79% 254.883.998 -22,88% 347.197.480

jan/20 370.802.754 -38,41% 324.894.047 27,47% 45.908.707
Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / JAN 2010 A 2020

PERÍODO VALOR US$ FOB VAR. % EM RELAÇÃO
AO ANO ANTERIOR PESO LÍQ. KG VAR. % EM RELAÇÃO AO

ANO ANTERIOR

JAN / JAN 2010 159.878.122 * 116.662.035 *

JAN /JAN 2011 432.157.247 170,30% 223.819.606 91,85%

JAN /JAN 2012 380.518.322 -11,95% 357.029.078 59,52%

JAN /JAN 2013 458.367.277 20,46% 575.479.006 61,19%

JAN /JAN 2014 397.143.425 -13,36% 350.194.422 -39,15%

JAN / JAN 2015 401.842.684 1,18% 543.375.346 55,16%

JAN /JAN 2016 475.938.953 18,44% 924.341.935 70,11%

JAN /JAN 2017 385.466.761 -19,01% 458.880.839 -50,36%

JAN /JAN 2018 447.872.303 16,19% 579.035.406 26,18%

JAN /JAN 2019 433.689.558 -3,17% 737.757.713 27,41%

JAN /JAN 2020 370.802.754 -14,50% 513.156.810 -30,44%
Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE JANEIRO 2010 A 2020

ANO EXPORTAÇÕES
US$ FOB % EXP

IMPORTAÇÕES
US$ FOB % IMP

SALDO
US$ FOB

Jan/10 159.878.122 * 355.648.328 * -195.770.206

jan/11 432.157.247 170,30% 394.460.057 10,91% 37.697.190

jan/12 380.518.322 -11,95% 275.729.131 -30,10% 104.789.191

jan/13 458.367.277 20,46% 435.731.749 58,03% 22.635.528

jan/14 397.143.425 -13,36% 402.885.246 -7,54% -5.741.821

jan/15 401.842.684 1,18% 246.563.842 -38,80% 155.278.842

jan/16 475.938.953 18,44% 215.881.907 -12,44% 260.057.046

jan/17 385.466.761 -19,01% 264.027.924 22,30% 121.438.837

jan/18 447.872.303 16,19% 285.337.452 8,07% 162.534.851

jan/19 433.689.558 -3,17% 266.491.733 -6,60% 167.197.825

jan/20 370.802.754 -14,50% 324.894.047 21,92% 45.908.707
Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - JANEIRO 2019 - 2020

MÊS EXPORTAÇÕES
US$ FOB % EM US$

EXPORTAÇÕES
KG % EM KG

Janeiro/19 433.689.558 *
737.757.713

*

Janeiro/20 370.802.754 -14,50% 513.156.810 -30,44%

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - JANEIRO 2019 - 2020

MÊS IMPORTAÇÕES
US$ FOB % EM US$

IMPORTAÇÕES
KG % EMKG

Janeiro/19 266.491.733 *
273.179.205

*

Janeiro/20 324.894.047 21,92% 202.795.070 -25,76%

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JANEIRO 2019 - 2020 - GOIÁS

PERÍODO SALDO US$FOB

Janeiro/19 167.197.825

Janeiro/20 45.908.707

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AOMESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR
JANEIRO/ JANEIRO 2019 - 2020

PERÍODO EXPORTAÇÕES
US$ FOB

Variação
(%) EXPORTAÇÕES KG Variação

(%)

JANEIRO/ 2019 433.689.558 * 737.757.713 *

JANEIRO/ 2020 370.802.754 -14,50% 513.156.810 -30,44%
Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AOMESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR
JANEIRO 2019 - 2020

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020

PERÍODO IMPORTAÇÕES
US$ FOB Variação

(%) IMPORTAÇÕES KG
Variação

(%)

JANEIRO/ 2019 266.491.733 * 273.179.205 *

JANEIRO/2020 324.894.047 21,92% 202.795.070 -25,76%
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AOMESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR
JANEIRO 2019 - 2020

MÊS SALDO US$ FOB

JANEIRO/2019 167.197.825

JANEIRO/2020 45.908.707
Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - JANEIRO 2019/2020 - GOIÁS X BRASIL

PERÍODO
EXPORTAÇÕES
BRASILEIRAS

US$FOB
%

EXPORTAÇÕES
GOIANAS
US$FOB

%
PART. % GOIANA NAS

EXPORTAÇÕES
BRASILEIRAS

Janeiro /19 18.001.907.016 * 433.689.558 * 2,41%

Janeiro/20 14.439.790.115 -19,79% 370.802.754 -14,50% 2,57%

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – JANEIRO 2019/2020 - GOIÁS X BRASIL

PERÍODO IMPORTAÇÕES
BRASILEIRAS US$FOB %

IMPORTAÇÕES
GOIANAS US$FOB %

PART. % GOIANA NAS
IMPORTAÇÕES
BRASILEIRAS

Janeiro/19 16.387.829.960 * 266.491.733 * 1,63%

Janeiro/20 16.174.871.304 -1,30% 324.894.047 21,92% 2,01%

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JANEIRO 2019 / 2020 - GOIÁS X BRASIL

PERÍODO SALDO BRASILEIRO US$FOB SALDO GOIANO US$FOB

Janeiro/19 1.614.077.056 167.197.825

Janeiro/20 -1.735.081.189 45.908.707

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO 2019 - 2020
GOIÁS X BRASIL

PERÍODO
EXPORTAÇÕES
BRASILEIRAS

US$ FOB

Variação

(%)

EXPORTAÇÕES
GOIANAS
US$ FOB

Variação

(%)

PART. % GOIANA
NAS

EXPORTAÇÕES
BRASILEIRAS

JANEIRO/2019 18.001.907.016 * 433.689.558 * 2,41%

JANEIRO/2020 14.439.790.115 -19,79% 370.802.754 -14,50% 2,57%

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO 2019 - 2020
GOIÁS X BRASIL

PERÍODO
IMPORTAÇÕES
BRASILEIRAS

US$ FOB
Variação (%)

IMPORTAÇÕES
GOIANAS
US$ FOB

Variação

(%)

PART. % GOIANA
NAS

IMPORTAÇÕES
BRASILEIRAS

JANEIRO/2019 266.491.733 * 273.179.205 * 266.491.733

JANEIRO/ 2020 324.894.047 21,92% 202.795.070 -25,76% 324.894.047
Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO 2019 - 2020
GOIÁS X BRASIL

PERÍODO SALDO BRASILEIRO US$FOB SALDO GOIANO US$FOB

JANEIRO 2019 1.614.077.056 167.197.825

JANEIRO 2020 -1.735.081.189 45.908.707

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM JANEIRO DE 2020

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL

Carnes 110.581.390 29,82%
Carnes Bovinas 78.068.287,00 21,05%
Carnes Aves 31.766.960 8,57%
Carnes Suínas 746.143 0,20%
Outras Carnes - 0,00%
Ferro-ligas 63.104.485 3,00%

Complexo Milho 47.006.111 12,68%
Complexo Soja 38.218.914 10,31%

Ouro 28.004.194 7,55%
Açúcar 20.304.289 5,48%

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e
mecânicos 15.831.879 4,27%

Couros e Derivados 12.302.143 3,32%
Algodão 10.374.493 2,80%

Gelatinas e Derivados 5.141.129 1,39%
Produtos farmacêuticos 4.133.826 1,11%

Aeronaves e aparelhos espaciais e suas partes 3.899.955 1,05%
Outros produtos de Origem Animal 2.870.885 0,77%

Veículos e suas partes 1.460.159 0,39%
Amianto 1.354.798 0,37%

Produtos químicos orgânicos 978.914 0,26%

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A JANEIRO DO ANO ANTERIOR

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020

PRODUTOS EXPORTADOS
US$ FOB US$ FOB

% VARIAÇÃO
JAN/20 JAN/19

Carnes 110.581.390 73.127.628 51,22%
Carnes Bovinas 78.068.287,00 62.448.288 25,01%
Carnes Aves 31.766.960 10.679.340 197,46%
Carnes Suínas 746.143 0 100,00%
Outras Carnes - 0 0,00%
Ferro-ligas 63.104.485 50.280.220 25,51%
Complexo Milho 47.006.111 56.110.716 -16,23%
Complexo Soja 38.218.914 124.797.014 -69,38%
Ouro 28.004.194 55.150.960 -49,22%
Açúcar 20.304.289 8.153.030 149,04%
Máquinas, equipamentos e aparelhos
elétricos e mecânicos 15.831.879 5.340.131 196,47%

Couros e Derivados 12.302.143 13.723.692 -10,36%

Algodão 10.374.493 9.762.036 6,27%
Gelatinas e Derivados 5.141.129 2.725.814 88,61%
Produtos farmacêuticos 4.133.826 1.489.527 177,53%
Aeronaves e aparelhos espaciais e suas
partes 3.899.955 24.500 15818,18%

Outros produtos de Origem Animal 2.870.885 3.025.771 -5,12%
Veículos e suas partes 1.460.159 6.552 22185,70%
Amianto 1.354.798 5.187.602 -73,88%
Produtos químicos orgânicos 978.914 655.886 49,25%
Preparações alimentícias 854.381 696.255 22,71%%
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - JANEIRO 2020

116

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO

China 103.743.801 27,98%

Japão 22.433.471 6,05%

Reino Unido 20.261.058 5,46%

Estados Unidos 17.646.484 4,76%

Malásia 17.395.018 4,69%

Países Baixos (Holanda) 15.015.514 4,05%

Taiwan (Formosa) 13.604.833 3,67%

Rússia 12.889.475 3,48%

Hong Kong 12.640.173
3,41%

África do Sul 9.654.235 2,60%

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – JANEIRO 2020

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS

China
Carne bovina; Ferro-ligas; Complexo Soja; Carne de Aves; Algodão; Couros e Derivados; Glicerol em Bruto;
Produtos vegetais;Açúcar.

Japão

Complexo Milho; Carne de Aves; Matérias minerais não especificadas nem compreendidas em outras
posições; Outros grãos trabalhados; Águas, incluídas as águas minerais e as águas gaseificadas, adicionadas de
açúcar ou de outros edulcorantes ou aromatizadas;Tomates preparados ou conservados, exceto em vinagre ou
em ácido acético

Reino Unido

Ouro; Ferro-ligas; carne bovina; café não torrado, não descafeinado, em grão; Outros papéis , cartões
ondulados, encrespados, etc, em rolos ou folhas; Circuitos integrados e microconjuntos electrónicos; Produtos
Farmacêuticos.

Estados Unidos
Ferro-ligas; Outros veículos aéreos;Açúcar; Couros e derivados; Partes dos veículos e aparelhos; Gelatinas e
seus derivados; Ácidos gordos monocarboxílicos industriais; Matérias minerais não especificadas; Amianto

Malásia
Ferro-ligas; complexo milho; Açúcar; Oléo de girassol; Couros e derivados; Farinha de cereais; Algodão;
Camiseiros, blusas, blusas-camiseiros, de uso feminino

Países Baixos (Holanda)
Ferro-ligas; Complexo Soja; Gelatinas e seus derivados; Carne Bovina; Carne de Aves; Produto
Farmacêutico;Açúcar; Citrinos, frescos ou secos.

Taiwan (Formosa) Complexo milho; ferro-ligas; Couros e derivados; Farinhas de cereais.

Rússia Aparelhos mecânicos; Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Álcoois acíclicos e seus derivados.

Hong Kong

Miudezas comestíveis de animais; Carne bovina; carne de Aves; Tripas, bexigas e estômagos de animais;
Produtos farmacêuticos; Couros e derivados; Carne suína; Águas, incluídas as águas minerais e as águas.
gaseificadas,

África do Sul
Ferro-ligas;Ouro; Carne de aves; Complexo Milho; Álcoois acíclicos e seus derivados;Farinhas de cereais;
Couros e derivados.

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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PRINCIPAIS MUNICÍPIOS EXPORTADORES DE GOIÁS - JANEIRO 2020

MUNICÍPIO US$ EXPORTADO % PARTICIPAÇÃO DO
TOTAL

Barro Alto - GO 38.726.605 10,44%
Rio Verde - GO 31.642.207 8,53%
Mozarlândia - GO 30.374.060 8,19%
Palmeiras de Goiás - GO 27.825.897 7,50%
Catalão - GO 24.074.142 6,49%
Crixás - GO 22.577.039 6,09%
Ouvidor - GO 21.694.779 5,85%
Itumbiara - GO 18.547.556 5,00%
Goiânia - GO 16.860.584 4,55%
Itaberaí - GO 12.665.820 3,42%
Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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PRINCIPAIS MUNICÍPIOS EXPORTADORES X PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – JANEIRO 2020

MUNICÍPIOS PRINCIPAIS PRODUTOS

Barro Alto - GO Ferro-ligas; outras argilas( exceto argilas expandidas da posição 6806, andaluzite, cianite,silimanite etc.);

Rio Verde - GO

Complexo Milho; Complexo soja; Algodão; Farinhas de cereais; Grãos de cereais trabalhados de outro modo (por
exemplo: descascados, pelados, esmagados, em flocos, em pérolas, cortados ou partidos); Ácidos gordos
monocarboxílicos industriais; óleos ácidos de refinação; alcoóis gordos industriais

Mozarlândia - GO

Carne bovina; Miudezas comestíveis de animais das espécies bovina, suína, ovina, caprina, cavalar, asinina e
muar, frescas, refrigeradas ou congeladas; Tripas, bexigas e estômagos de animais, exceto peixes, inteiros ou em
pedaços, frescos, refrigerados, congelados, salgados, secos ou defumados

Palmeiras de Goiás - GO Carne bovina; Couros e derivados; Carne de Aves; Outros produtos de origem animal.

Catalão - GO

Aparelhos mecânicos; Miudezas comestíveis de animais das espécies bovina, suína, ovina, caprina, cavalar,
asinina e muar, frescas, refrigeradas ou congelada; Complexo Soja; Complexo Milho; Veículos e suas partes;
carne bovina; Máquinas e aparelhos para colheita ou debulha de produtos agrícolas,

Crixás - GO Ouro.

Ouvidor - GO Ferro-ligas

Itumbiara - GO

Couros e derivados; açúcar; Complexo Soja; Complexo Milho; Partes e acessórios reconhecíveis como exclusiva
ou principalmente destinados às máquinas das posições 8456 a 8465, incluídos os porta-peças e porta-
ferramentas, as fieiras de abertura automática, os dispositivos divisores e outros dispositivos especiais

Goiânia - GO

Ouro; Carne Bovina; outros veículos aéreos; Âmbar-cinzento, castóreo, algália e almíscar; bílis, mesmo seca;
glândulas e outras substâncias de origem animal utilizadas na preparação de produtos farmacêuticos, frescas,
refrigeradas, congeladas ou provisoriamente conservadas de outro modo; produtos farmacêuticos.

Itaberaí - GO Carnes e miudezas comestíveis, frescas, refrigeradas ou congeladas, das aves da posição 0105.

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS IMPORTADOS POR GOIÁS - JANEIRO 2020

PRODUTOS IMPORTADOS VALOR IMPORTADO US$ FOB % TOTAL

Produtos farmacêuticos 115.728.254 35,62%
Adubos (fertilizantes) 45.905.021 14,13%
Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes 42.211.994 12,99%
veiculos e suas partes 39.449.784 12,14%
Produtos químicos orgânicos 25.207.315 7,76%
Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de
cinematografia, de medida, de controle ou de precisão;
instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e
acessórios 12.538.190 3,86%
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes 8.582.986 2,64%
Plásticos e suas obras 4.593.820 1,41%
Móveis; mobiliário médico-cirúrgico, colchões, almofadas e
semelhantes; aparelhos de iluminação não especificados nem
compreendidos em outros capítulos; anúncios, cartazes ou
tabuletas e placas indicadoras luminosos, e artigos semelhantes 3.572.310 1,10%
Obras de ferro fundido, ferro ou aço 2.349.174 0,72%

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS JANEIRO 2019/2020

PRODUTOS
US$ IMPORTADO
EM JANEIRO DE

2020

US$ IMPORTADO
EM JANEIRO DE

2019
VARIAÇÃO%

Produtos farmacêuticos 115.728.254 65.253.449 77,35%

Adubos (fertilizantes) 45.905.021 50.018.547 -8,22%

Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas
partes 42.211.994 31.098.039 35,74%

Veiculos e suas partes 39.449.784 33.469.684 17,87%

Produtos químicos orgânicos 25.207.315 30.175.674 -16,46%
Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de
cinematografia, de medida, de controle ou de
precisão; instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos;
suas partes e acessórios 12.538.190 11.104.476 12,91%
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas
partes 8.582.986 8.377.453 2,45%

Plásticos e suas obras 4.593.820 3.671.132 25,13%

Móveis; mobiliário médico-cirúrgico, colchões,
almofadas e semelhantes; aparelhos de iluminação
não especificados nem compreendidos em outros
capítulos; anúncios, cartazes ou tabuletas e placas
indicadoras luminosos, e artigos semelhantes 3.972.310 1.501.056 164,63%

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 2.349.174 2.062.085 13,92%
Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – JANEIRO 2020

PAÍS US$ IMPORTADO % PARTICIPAÇÃO DO
TOTAL

Alemanha 65.252.837 20,08%
Estados Unidos 51.591.809 15,88%
China 36.890.573 11,35%
Japão 21.235.331 6,54%
Coreia do Sul 20.697.966 6,37%
Suíça 18.327.857 5,64%
Índia 11.495.124 3,54%
Tailândia 11.050.231 3,40%
Rússia 8.768.641 2,70%
Arábia Saudita 8.098.865 2,49%

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES X PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS – JANEIRO 2020

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS

Alemanha

Produtos farmacêuticos; Adubos; Produtos químicos; Medicamentos; Preparação capilares; Veículos e suas
partes; Artigos de transporte ou de embalagem, de plástico; rolhas, tampas, cápsulas e outros; Máquinas e
aparelhos, mecânicos,

Estados Unidos

Máquinas e aparelhos para colheita ou debulha de produtos agrícolas; Produtos farmacêuticos; Medicamentos;
Instrumentos e aparelhos para medicina, cirurgia, odontologia e veterinária; Adubos; Artigos e
aparelhos ortopédicos,

China
Produtos farmacêuticos; Máquinas e aparelhos para colheita ou debulha de produtos agrícolas; Partes e
acessórios dos veículos automóveis; Automóveis de passageiros e outros veículos; Adubos

Japão
Veículos e suas partes; produtos farmacêuticos; Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos e suas partes;
Aparelhos elétricos de iluminação ou de sinalização; Outras obras de plástico

Coreia do Sul

Veículos e suas partes; Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes; Máquinas, aparelhos e
materiais elétricos, e suas partes; Outras obras de borracha vulcanizada não endurecida; Outras obras de plástico
e

Suíça
Produtos farmacêuticos; Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes; Instrumentos e aparelhos
para medicina, cirurgia, odontologia e veterinária; Preparações capilares.

Índia

Produtos farmacêuticos; Garrafões, garrafas, frascos, boiões, vasos, embalagens tubulares, ampolas e outros
recipientes de vidro próprios para transporte ou embalagem; boiões de vidro, para conserva; rolhas, tampas e
outros dispositivos de uso semelhante, de vidro; produtos orgânicos;

Tailândia
Veículos e suas partes; Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes; Obras de ferro fundido,
ferro ou aço; Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes;

Rússia Adubos; Veículos e suas partes.

Arábia Saudita
Adubos (fertilizantes); Enxofre de qualquer espécie, exceto o enxofre sublimado, o precipitado e o coloidal, a
granel

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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PRINCIPAIS MUNICÍPIOS IMPORTADORES DE GOIÁS – JANEIRO 2020

MUNICÍPIO US$ IMPORTADO % PARTICIPAÇÃO DO
TOTAL

Anápolis - GO 158.006.102 48,63%
Catalão - GO 89.007.116 27,40%
Aparecida de Goiânia - GO 26.496.629 8,16%
Goiânia - GO 21.326.715 6,56%
Rio Verde - GO 5.074.189 1,56%
Senador Canedo - GO 4.876.628 1,50%
Cristalina - GO 4.073.936 1,25%
Jataí - GO 2.340.270 0,72%
Itumbiara - GO 2.102.539 0,65%
Cachoeira Dourada - GO 1.905.480 0,59%

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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PRINCIPAIS MUNICÍPIOS IMPORTADORES X PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS – JANEIRO 2020

MUNICÍPIOS PRINCIPAIS PRODUTOS

Anápolis - GO

Produtos farmacêuticos; Veículos e suas partes; Adubos (fertilizantes); Produtos quimicos; Instrumentos, aparelhos e máquinas
de medida ou controlo, não especificados preparações para barbear (antes, durante ou após), desodorizantes corporais,
preparações para banhos, depilatórios, outros produtos de perfumaria ou de toucador preparados e outras preparações
cosméticas.

Catalão - GO
Máquinas e aparelhos para colheita ou debulha de produtos agrícolas; Adubos (fertilizantes); Veículos e suas partes; Produtos
Quimicos; Outras obras de ferro ou aço

Aparecida de Goiânia -
GO

Produtos farmacêuticos; Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de cinematografia, de medida, de controle ou de
precisão; instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e acessórios; Produtos químicos orgânicos; Adubos.

Goiânia - GO
Produtos farmacêuticos; Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; Tecidos especiais; Tomates preparados ou
conservados, exceto em vinagre ou em ácido acético; Veículos e suas partes; Adubos.

Rio Verde - GO
Máquinas,equipamentos e aparelhos mecânicos, e suas partes; Falsos tecidos, mesmo impregnados, revestidos, recobertos
ou estratificados; Produtos químicos; Preparações capilares;

Senador Canedo - GO
Adubos (fertilizantes); Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes; Armas e munições; suas partes e
acessórios

Cristalina - GO
Adubos; Legumes de vagem, secos, em grão, mesmo pelados ou partidos; Máquinas e aparelhos de uso agrícola, hortícola ou
florestal; Máquinas e aparelhos, para trabalhar borracha ou plástico

Jataí - GO
Adubos(fertilizantes); Bombas de ar ou de vácuo, compressores de ar ou de outros gases e ventiladores; exaustores (coifas
aspirantes) para extração ou reciclagem, com ventilador incorporado, mesmo filtrantes

Itumbiara - GO

Agentes de apresto ou de acabamento, aceleradores de tingimento ou de fixação de matérias corantes e outros produtos e
preparações (por exemplo: aprestos preparados e preparações mordentes) dos tipos utilizados na indústria têxtil, na indústria
do papel; produtos químicos; complexo milho; adubos(fertilizantes);

Cachoeira Dourada -
GO Energia

Fonte: Ministério da Economia/SNI/SEDI – Jan/2020
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